ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2019 г. N 626

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ОПТОВОГО РЫНКА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ И МОЩНОСТИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила оптового рынка электрической

энергии и мощности, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 27

декабря 2010 г. N 1172 "Об утверждении Правил оптового рынка электрической энергии и мощности

и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам

организации функционирования оптового рынка электрической энергии и мощности" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, N 14, ст. 1916; N 42, ст. 5919; 2012, N 20, ст. 2539;

2014, N 35, ст. 4769; 2015, N 2, ст. 477; N 36, ст. 5034; N 45, ст. 6256; 2017, N 1, ст. 178; 2019, N 5, ст.

389).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 мая 2019 г. N 626

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ОПТОВОГО РЫНКА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ

ЭНЕРГИИ И МОЩНОСТИ

1. Абзац второй пункта 114 дополнить предложением следующего содержания: "В отношении

генерирующих объектов, использующих уголь в качестве основного вида топлива, расположенных в

первой ценовой зоне оптового рынка, решение Правительства Российской Федерации также может

содержать указание на необходимость продолжения эксплуатации генерирующего объекта для

формирования рационального топливно-энергетического баланса в соответствии с Энергетической

стратегией России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 13 ноября 2009 г. N 1715-р.".

2. Пункт 125 дополнить абзацем следующего содержания:

"Для генерирующих объектов, в отношении которых в решении Правительства Российской

Федерации об их отнесении к генерирующим объектам, мощность которых поставляется в

вынужденном режиме, содержится указание на необходимость продолжения эксплуатации

генерирующего объекта для формирования рационального топливно-энергетического баланса в

соответствии с Энергетической стратегией России на период до 2030 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2009 г. N 1715-р, цена продажи

мощности, которая поставляется в вынужденном режиме в период с 2022 по 2026 год,

устанавливается Правительством Российской Федерации исходя из экономически обоснованных

затрат с учетом прогнозной прибыли от продажи электрической энергии, вырабатываемой с

использованием соответствующего объекта, без учета предусмотренного абзацем вторым

настоящего пункта условия об ограничении цены продажи мощности ценой продажи мощности

соответствующего генерирующего объекта по итогам конкурентного отбора мощности или ценой

продажи мощности соответствующего генерирующего объекта в вынужденном режиме в

календарном году, предшествующем году поставки.".